
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 11 DE 10 DE JULHO DE 2020 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao 

determinado no Artigo 10º da Lei Nº 13.230 de 21 de Dezembro de 2007 que dispõe sobre 

as competências e organização do Conselho Municipal de Saúde, nomeia os senhores abaixo 

relacionados como membros do Conselho Municipal de Saúde. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O TRIÊNIO MARÇO DE 

2020 A MARÇO DE 2023. 

 

1. USUÁRIOS 

1.1. MOVIMENTOS SOCIAS 

a) Titulares 

 Ckristiani Albuquerque Costa 

 Renata dos Santos Damas 

 Leila Dumaresq 

 Antonio Gilberto Filetti 

 Sonia Hipólita de Souza Sawazki 

b) Suplentes 

 Vagner Emílio Beli 

 Ercindo Mariano Júnior 

 Leonardo Evaristo do Nascimento 

 João Xavier 

 José Orlando de Oliveira 

1.2. MOVIMENTO POPULAR DE SAÚDE 

a) Titulares 

 Nayara Lúcia Soares Oliveira 

 Lúcio Rodrigues 



 Lourdes Soares Meneses 

b) Suplentes 

 Paulo Tavares Mariante 

 Douglas de Melo 

 Maria Luiza Mendes Pereira 

1.3. CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE 

1.3.1 SERVIÇO DE SAÚDE NÃO VINCULADOS AOS DISTRITOS 

a) Titulares 

 Erculano João 

 Balie Pisto Koudou 

b) Suplentes 

 Neide Aparecida de Faveri Alves 

 Gilberto Topinel 

1.3.2. DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

a) Titular 

 Maria Helena Nogueira 

b) Suplente 

 José Paulo Ferreira Almeida 

1.3.3. DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

a) Titular 

 Valdir Oliveira 

b) Suplente 

 Geraldo Massarani Cestarioli 

1.3.4. DISTRITO DE SAÚDE NOROESTE 

a) Titular 

 Alcides Antonio Tronquini 

b) Suplente 

 Maria de Lourdes Souza Fidelis 

1.3.5. DISTRITO DE SAÚDE SUL 

a) Titular 

 Ozéias de Jesus dos Santos 

b) Suplente 

 Moisés Xavier 



1.3.6. DISTRITO DE SAÚDE SUDOESTE 

a) Titular 

 João Olimpio S. Ferreira 

b) Suplente 

 Celestino Correia da Cruz 

1.4. ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

a) Titular 

 Patricia Hipolito de Alexandria 

b) Suplente 

 Ilsa Regina Faustino de Abreu 

1.5. ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE PATOLOGIAS 

a) Titular 

 Erica da Silva Vitorino 

b) Suplente 

 VAGO 

1.6. MOVIMENTO SINDICAL 

a) Titulares 

 Mário Macedo Netto 

 Cèsar Augusto Silva Mendes 

 José Renato Mei 

 Marcos Eduardo de Moraes 

 Ricardo Antonio Escobar Delgado 

b) Suplentes 

 Denise Tonsig Garcia Teijeiro 

 Agenor Soares 

 Édson Takeshi Nakamura Juarez Bispo Mateus 

 Severino Alves Bezerra 

 

2. TRABALHADORES 

2.1. TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAIS 

a) Titulares 

 Roberto Mardem Soares Farias 

 Ricardo Rampazzo 



b) Suplentes 

 Rosa Silva 

 Ney Moraes Filho 

2.1. VISA 

b) Titular 

 Marco Antonio Gomes Perez 

b) Suplente 

 José Pedro Baldo 

2.1. HOSPITAIS E PRONTO SOCORROS PRONTO ATENDIMENTOS E SAMU 

a) Titulares 

 Adriana Perreira da Silva 

 David Rodrigues Sanitá 

b) Suplentes 

 Fernando Pires Fernandes 

 Verediana Manoel 

2.2. CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES DE CLASSE 

a) Titulares 

 Suely Castaldi Ortiz da Silva 

 Leandra Marquesini Seixas 

b) Suplentes 

 Adriana Cristina Leocádio Monguine 

 Giamary Luciane Giampaolo 

2.3. ASSOCIAÇÕES DE DOCENTES DAS UNIVERSIDADES 

a) Titulares 

 Daniel Mondoni 

 Helenice Yemi Nakamura 

b) Suplentes 

 Liliana Aparecida Lima 

 Gustavo Tenório Cunha 

2.4. ENTIDADE DE PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE PRIVADOS 

a) Titular 

 Fernanda Leandro Ribeiro 

b) Suplente 



 Aldair Weber 

2.5. TRABALHADORES ESTADUAIS DE SAÚDE 

a) Titular 

 Maria Edith de Almeida 

b) Suplente 

 Gabriela Barros Gonçalves 

 

3. GESTORES 

3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a) Titulares 

 Andréa Paula Bruno Von Zuben 

 Mara Lílian do Amparo Damasceno Resende 

 Érika Cristina Jacob Guimarães 

 Sérgio Luís da Costa Dias 

b) Suplentes 

 Sandra Helena Andrade Regolin 

 Jorge Mendes Ávila 

 Augusto César Lazarin 

 Júlio César Miatello 

3.2. DEPARTAMENTO REGIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

a) Titular 

 VAGO 

b) Suplente 

 VAGO 

3.3. HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS 

a) Titulares 

 Aline Vanucci Barreto Baltazar 

 Diama Bhadra Andrade Peixoto do Vale 

b) Suplente 

 Juliana Gracioli Pizzatto 

 VAGO 

3.4. UNIVERSIDADES 

a) Titulares 



 Núbia Garcia Vianna 

 Airton José Martins 

b) Suplentes 

 Beatriz Helena de M.A.Verri 

 Solimar Maria Ganzarolli Splendore 

a) Titulares 

 Luiz de Paula Góes 

b) Suplente 

 Cássia Renata Arcanjo Pinto Bueno 

a) Titular 

 Sandrina Kelem Indiani 

b) Suplente 

 Kennia Maria Linares Batista Oliveira 

 

PRESIDENTA 

 Nayara Lúcia Soaresde Oliveira 

 

MESA DIRETORA 

Usuário: 

 Mário Macedo Netto 

Trabalhador: 

 Suely Castaldi Ortiz da Silva 

Gestor: 

 Erika Cristina Jacob Guimarães 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 

Usuários: 

 Lúcio Rodrigues 

 Lourdes Soares Meneses 

 Ricardo Antonio Escobar Delagado 

 Maria de Lourdes Souza Fidelis 

Trabalhadores: 

 Roberto Mardem Sopares Farias 



 José Pedro Baldo 

Gestores/Prestadores 

 Sandrina Kelem Indiani 

 Jorge Ávila 

 

CONSELHO FISCAL 

Usuários: 

 Ozéias de Jesus dos Santos 

 Douglas Fabiano de Melo 

 Agenor Soares 

Trabalhadores: 

 Adriana Pereira da Silva 

 Ney Moraes Filho 

Gestor/Prestador: 

 Júlio César Miatello 

 

 Campinas, 10 de julho de 2020. 

 

 DR. CARMINO ANTONIO DE SOUZA 

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


